, tO EXPEDIENTE
~~~ ,05 1 ;>3'tCf ESTADODAPARAÍBA

e~ // IJ2 _ :4ASSEMBLEIALEGISLATIVA
ii; ( .Jííí.1 CASA DE EPITÁCIO PESSOA

f - Gabinete do Deputado Wilson Filho

- ..
- ,

REQUERIMENTO Nº9j9~ 12019.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIROa Vossa Excelência, nos termos do art. 112 clc 117 do Regimento
Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja
formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, no sentido que o mesmo considere analisar a diminuição de taxas de ligações de
água das áreas residenciais e comerciais entre outros,no Município de Igaracy-PB .

JUSTIFICATIVA

A cidade de Igaracy está incluída na área geográfica de abrangência do Semiárido
Brasileiro, e tem sua origem a partir de uma novena realizada na região para Nossa
Senhora dos Remédios e Nossa Senhora da Conceição em 1914. Contando com mais de 8
mil habitantes e reconhecida em todo o Estado como uma cidade de pessoas combativas
e desejosas do desenvolvimento de sua região.

Nesta feita, chegou-se na Casa de Epitácio Pessoa o Requerimento nº 006/2019,
solicitando a intervenção dos Legisladores Estaduais junto ao Poder Executivo Estadual
para discussão com a Cagepa.

O requerimento tem como justificativa a grande necessidade sobre os
consumidores de água no município citado, alega-se que há diversas reclamações por
par partes desses consumidores, com relação a um taxa alta de ligação de água, pois
muitos dos habitantes infelizmente não pode arcar com este serviço.

Deste modo, requeiro Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do
Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere analisar a diminuição de taxas de
ligações de água das áreas residenciais e comerciais entre outros no Município de
Igaracy-PB

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pessoa", em __ de de 2019.

'~~hO
Deput;::adual